平成２２年第４回七戸町議会定例会

会 議 録

──────────────────────────────────────

平成２２年１２月１日七戸町告示第４２号で、平成２２年第４回七戸町議会定例会を１

２月６日上北郡七戸町議会議事堂に招集する。

──────────────────────────────────────

平成２２年１２月 ６日 午前１０時００分 開会

平成２２年１２月１０日 午前１１時１７分 閉会

──────────────────────────────────────

○応招議員（１７名）

議 長 １８番 田 中 正 樹 君 副議長 １７番 工 藤 耕 一 君

１番 附 田 俊 仁 君 ２番 佐々木 寿 夫 君

３番 天 間 章 八 君 ４番 瀬 川 左 一 君

５番 盛 田 恵津子 君 ６番 田 嶋 弘 一 君

７番 田 嶋 輝 雄 君 ８番 三 上 正 二 君

９番 天 間 清太郎 君 １０番 原 子 孝 君

１２番 松 本 祐 一 君 １３番 二ツ森 圭 吉 君

１４番 田 島 政 義 君 １５番 中 村 正 彦 君

１６番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

○不応招議員（０名）

──────────────────────────────────────

○町長提出案件

議案第７８号 七戸町長期継続契約を締結することができる契約を定める条例の制定に

ついて

議案第７９号 七戸町過疎地域自立促進計画策定について

議案第８０号 七戸町土地開発公社の解散について

議案第８１号 土地の取得について

議案第８２号 七戸町教育福祉援助基金条例の一部を改正する条例について

議案第８３号 七戸町奨学資金貸付基金条例の一部を改正する条例について

議案第８４号 七戸町美術資料等取得基金条例の一部を改正する条例について

議案第８５号 七戸町公共用施設維持基金条例の一部を改正する条例について

議案第８６号 町道路線の認定について

議案第８７号 平成２２年度青森県上北郡七戸町一般会計補正予算（第７号）

議案第８８号 平成２２年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

議案第８９号 平成２２年度七戸町老人保健特別会計補正予算（第２号）

議案第９０号 平成２２年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）

議案第９１号 平成２２年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第３号）

議案第９２号 平成２２年度七戸町介護サービス事業特別会計補正予算（第３号）

議案第９３号 平成２２年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）

議案第９４号 平成２２年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）

議案第９５号 平成２２年度七戸町水道事業会計補正予算（第２号）

報告第２０号 平成２１年度七戸町教育行政事務及び事業の点検・評価に関する報告に

ついて

請願第 １号 環太平洋戦略的経済連携協定（ＴＰＰ）への参加に反対する請願

陳情第１１号 ＴＰＰ交渉への参加阻止に関する陳情書

陳情第１３号 法務局職員の増員に関する陳情書

○議員提出案件

発議第 ６号 環太平洋戦略的経済連携協定（ＴＰＰ）への参加に反対する意見書

（案）

発議第 ７号 ＴＰＰ交渉への参加阻止に関する意見書（案）

発議第 ８号 行政サービス向上のため法務局職員の増員を求める意見書（案）

委員会報告書について（各常任委員会及び議会運営委員会）

閉会中の継続調査申出書について（各常任委員会及び議会運営委員会）

○追加案件

──────────────────────────────────────

○その他

会議録署名議員の指名

会期決定の件

－ 1 －

平成２２年第４回七戸町議会定例会

会議録（第１号）

平成２２年１２月６日（月） 午前１０時００分 開会

──────────────────────────────────────

○議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期決定の件

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 提出議案一括上程

議案第７８号、七戸町長期継続契約を締結することができる契約を定める

条例の制定についてから報告第２０号、平成２１年度七戸町教育行政事務及

び事業の点検・評価に関する報告についてまでの１８議案、１報告を一括上

程

（町長提案理由説明並びに教育委員長報告）

──────────────────────────────────────

○本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期決定の件

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 提出議案一括上程

議案第７８号、七戸町長期継続契約を締結することができる契約を定める

条例の制定についてから報告第２０号、平成２１年度七戸町教育行政事務及

び事業の点検・評価に関する報告についてまでの１８議案、１報告を一括上

程

（町長提案理由説明並びに教育委員長報告）

──────────────────────────────────────

○出席議員（１６名）

議 長 １８番 田 中 正 樹 君 副議長 １７番 工 藤 耕 一 君

１番 附 田 俊 仁 君 ２番 佐々木 寿 夫 君

３番 天 間 章 八 君 ４番 瀬 川 左 一 君

５番 盛 田 恵津子 君 ６番 田 嶋 弘 一 君

７番 田 嶋 輝 雄 君 ８番 三 上 正 二 君

９番 天 間 清太郎 君 １０番 原 子 孝 君

１２番 松 本 祐 一 君 １４番 田 島 政 義 君

１５番 中 村 正 彦 君 １６番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

－ 2 －

○欠席議員（１名）

１３番 二ツ森 圭 吉 君

──────────────────────────────────────

○説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 小 又 勉 君 副 町 長 大 平 均 君

支 所 長
総 務 課 長 似 鳥 和 彦 君 米 澤 秀 一 君

(兼支所庶務課長)

企画財政課長 楠 章 君 税 務 課 長 花 松 了 覚 君

町 民 課 長 澤 田 康 曜 君 社会生活課長 森 田 耕 一 君

健康福祉課長 田 中 順 一 君 会 計 課 長 天 間 勤 君

農 林 課 長 神 山 俊 男 君 新幹線建設対策課長 八 嶋 亮 君

新幹線建設対策課
瀬 川 勇 一 君 建 設 課 長 米 田 春 彦 君

推 進 監

商工観光課長 米内山 敬 司 君 上下水道課長 天 間 一 二 君

城南児童館長 向中野 良 一 君 教育委員会委員長 中 村 公 一 君

教 育 長 倉 本 貢 君 学 務 課 長 附 田 繁 志 君

生涯学習課長 鳥谷部 宏 君 スポーツ振興課長 小 原 信 明 君

南 公 民 館 長
中央公民館長 二ツ森 政 人 君 櫻 田 明 君

(兼中央図書館長)

農業委員会会長 佐 藤 午之助 君 農業委員会事務局長 木 村 正 光 君

代表監査委員 野 田 幸 子 君 監査委員事務局長 佐 野 尚 君

選挙管理委員会委員長 松 下 喜 一 君 選挙管理委員会事務局長 澤 田 康 曜 君

──────────────────────────────────────

○職務のため会議に出席した事務局職員

事 務 局 長 佐 野 尚 君 事 務 局 次 長 簗 田 政 光 君

──────────────────────────────────────

○会議録署名議員

５番 盛 田 恵津子 君 ７番 田 嶋 輝 雄 君

──────────────────────────────────────

○会議を傍聴した者（３名）

──────────────────────────────────────

○会議の経過

－ 3 －

開会 午前１０時００分

○開会宣告

○議長（田中正樹君） 皆さん、おはようございます。

待ちに待った新幹線、４日開業になりました。しかし、これ出発点でありまして、私ど

も議会も一致そろって、これからも協力や頑張っていきたいと、こう思っております。

ただいまより会議を開きます。

ただいまの出席議員は、１６名で定足数に達しております。

したがいまして、平成２２年第４回七戸町議会定例会は成立いたしました。

ただいまから、平成２２年第４回七戸町議会定例会を開会します。

──────────────────────────────────────

○開議宣告

○議長（田中正樹君） これより、本日の会議を開きます。

本日の議事日程及び本定例会における説明員は、お手元に配付したとおりです。

──────────────────────────────────────

○日程第１ 会議録署名議員指名の件

○議長（田中正樹君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、５番盛田恵津子君、７番田嶋輝

雄君を指名します。

──────────────────────────────────────

○日程第２ 会期決定の件

○議長（田中正樹君） 日程第２ 会期決定の件を議題とします。

初めに、議会運営委員長から報告を求めます。

議会運営委員長。

○議会運営委員長（三上正二君） おはようございます。

議会運営委員会の報告をいたします。

今期定例会の会期日程について、会議の結果を御報告いたします。

去る１１月３０日、議会運営委員会が開催され、会期日程等を審査した結果、お手元に

配付いたしましたとおり、本日から１０日までの５日間の会期とすることで決定をいたし

ました。

上程されます案件は、単行案９件、予算案９件、報告１件の合わせて１９件でございま

す。

日程でございますが、本日は町長の提案理由説明並びに教育委員長の報告を受け、散会

いたします。

７日、８日は、議案調査のため休会とします。

９日は一般質問を行いますが、７名の議員から質問通告書が提出されております。

－ 4 －

最終日の１０日は、今回上程されます全議案について審議を行うことにしております。

なお、請願１件、陳情４件、各委員会報告書及び各委員会の閉会中の継続調査申出書が

提出される予定ですが、最終日に議長より提案されると思いますので、よろしくお願いい

たします。

以上のように決定いたしましたので、議員各位の御賛同をいただきまして、日程案どお

り審議賜りますようお願い申し上げて、報告といたします。

○議長（田中正樹君） お諮りします。

本定例会の会期は、ただいま議会運営委員長の報告のとおり、本日から１２月１０日ま

での５日間としたいと思います。

これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田中正樹君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、本定例会の会期は、本日から１２月１０日までの５日間に決定しまし

た。

議長において作成しました会期日程及び議事日程は、お手元に配付いたしたとおりであ

ります。

──────────────────────────────────────

○日程第３ 諸般の報告

○議長（田中正樹君） 日程第３ 諸般の報告を行います。

議長の諸般の報告につきましては、お手元に配付いたしたとおりですので、御了承願い

ます。

──────────────────────────────────────

○日程第４ 提出議案一括上程

○議長（田中正樹君） 日程第４ 議案第７８号、七戸町長期継続契約を締結することが

できる契約を定める条例の制定についてから、報告第２０号、平成２１年度七戸町教育行

政事務及び事業の点検・評価に関する報告についてまでの１８議案、１報告を一括して上

程いたします。

初めに、町長から提案理由の説明を求めます。

町長。

○町長（小又 勉君） おはようございます。

本日ここに、平成２２年第４回七戸町議会定例会を開会していただき、まことにありが

とうございます。心から御礼申し上げます。

上程いたしました議案を御説明する前に、一般報告をさせていただきます。

一昨日の１２月４日、全町民の願いでありました東北新幹線が全線開業いたしました。

当日は、荒天が予想されておりましたが、七戸十和田駅周辺は風が強かったものの、初冬

にしては比較的穏やかな天気となり、１番列車の出発式を初め到着列車の歓迎行事、七戸

－ 5 －

十和田駅開業記念式典など盛大に開催され、多くの町民が全線開業を、そして我が町の新

しい船出に心躍らせ、喜びを分かち合いました。

顧みますと、昭和４７年に盛岡以北の基本計画が決定されてから３８年、この間ミニ新

幹線・スーパー特級を含む暫定整備計画など紆余曲折の中、全線開業を迎えることができ

たことは、諸先輩方を初め議員各位や関係団体、そして全町民の努力の賜物であり、心か

ら深く感謝申し上げます。今後、東北新幹線七戸十和田駅開業を千載一遇のチャンスとと

らえ、圏域市町村や関係団体等と連携を密にし、産業・経済・文化の振興発展のため全力

で取り組んでまいりますので、議員各位のさらなる御理解、御協力をお願いいたします。

次に、今議会に提案いたしました議案について、その概要を御説明申し上げます。

議案第７８号は、七戸町長期継続契約を締結することができる契約を定める条例の制定

についてであります。

社会経済情勢の変化や情報通信機器等の普及に伴い、地方自治法施行令第１６７条の１

７の規定に基づき、本条例を制定するため提案するものです。

議案第７９号は、七戸町過疎地域自立促進計画についてであります。

過疎地域である本町の総合的かつ計画的な対策を実施するための過疎地域自立促進計画

を策定するため提案するものです。

議案第８０号は、七戸町土地開発公社の解散についてであります。

昭和４８年１１月２２日に設立された土地開発公社について、平成２０年度決算におい

て残債の処理が完了し、その目的を果たしたものとして解散を提案するものです。なお、

将来において、公共用地の先行取得が必要になった場合は、地方債事業の公共用地先行取

得等事業を活用し、対応することといたします。

議案第８１号は、土地の取得についてであります。

七戸町新駅周辺土地区画整理事業に係る公共施設用地の駐車場として取得するもので、

地方自治法及び町条例の規定により提案するものです。

議案第８２号から議案第８５号は、七戸町基金条例の一部を改正する条例についてであ

ります。

議案第８２号は、七戸町教育福祉援助基金条例の一部を改正する条例についてでありま

す。議案第８３号は、七戸町奨学資金貸付基金条例の一部を改正する条例についてであり

ます。議案第８４号は、七戸町美術資料等取得基金条例の一部を改正する条例についてで

あります。議案第８５号は、七戸町公共用施設維持基金条例の一部を改正する条例につい

てであります。

いずれも当該基金を預金している金融機関に、預金保険法４９条第２項に掲げる保険事

故が生じた場合の対応策として、繰りかえ運用を行うため所要の改正を提案するもので

す。

議案第８６号は、町道路線の認定についてであります。

道路法の規定に基づき、１路線の認定について議会の議決を求めるため提案するもので

－ 6 －

す。

議案第８７号は、平成２２年度青森県上北郡七戸町一般会計補正予算（第７号）であり

ます。

歳入歳出予算の総額に３,７９５万９,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を９８億

７,２７５万８,０００円とするものでございます。

歳入の主なものは、県支出金に１,５３２万６,０００円、財産収入に１,２１６万９,０

００円、繰越金に２,２５５万９,０００円を追加するものでございます。

歳出の主なものは、民生費に３,５０６万５,０００円、諸支出金に２,５７２万１,００

０円を追加し、土木費から４,８０７万８,０００円を減額するものでございます。

議案第８８号は、平成２２年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）であり

ます。

歳入歳出予算の総額に３,１２８万２,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を２４億

４,１９８万９,０００円とするものでございます。

歳入の主なものは、国庫支出金に１,９２３万９,０００円、諸収入に７４１万円を追加

するものでございます。

歳出の主なものは、総務費に４６２万９,０００円、保険給付費に２,６３２万３,００

０円を追加するものでございます。

議案第８９号は、平成２２年度七戸町老人保健特別会計補正予算（第２号）でございま

す。

歳入歳出予算の総額に６万９,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を４８万９,００

０円とするものでございます。

歳入は、諸収入に６万９,０００円を追加し、歳出は、医療諸費に６万９,０００円を追

加するものでございます。

議案第９０号は、平成２２年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）であ

ります。

歳入歳出予算の総額に４万８,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を３億５９３万

４,０００円とするものでございます。

歳入の主なものは、諸収入に９万８,０００円を追加し、歳出の主なものは、諸支出金

に９万９,０００円を追加するものでございます。

議案第９１号は、平成２２年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第３号）でありま

す。

歳入歳出予算の総額から３５万３,０００円を減額し、歳入歳出予算の総額を１９億１,

９０４万２,０００円とするものでございます。

歳入の主なものは、国庫支出金に１１２万６,０００円を追加し、繰入金から８３万７,

０００円を減額するものでございます。歳出の主なものは、総務費に１７７万４,０００

円を追加し、地域支援事業費から２１４万円を減額するものでございます。

－ 7 －

議案第９２号は、平成２２年度七戸町介護サービス事業特別会計補正予算（第３号）で

あります。

歳入歳出予算の総額に１３万９,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を１,３０３万

７,０００円とするものでございます。

歳入は、サービス収入に１３万９,０００円を追加し、歳出の主なものは、介護予防

サービス事業費に１２万９,０００円を追加するものでございます。

議案第９３号は、平成２２年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）であ

ります。

歳入歳出予算の総額から４,０４１万３,０００円を減額し、歳入歳出予算の総額を３億

８,５１６万９,０００円とするものでございます。

歳入の主なものは、繰入金から４,２１５万４,０００円を減額し、歳出の主なものは、

事業費から３,６６７万６,０００円を減額するものでございます。

議案第９４号は、平成２２年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）で

あります。

歳入歳出予算の総額から１８万４,０００円を減額し、歳入歳出予算の総額を５,８４７

万６,０００円とするものでございます。

歳入の主なものは、分担金及び負担金から１５万６,０００円を減額し、歳出の主なも

のは、総務費から１８万４,０００円を減額するものでございます。

議案第９５号は、平成２２年度七戸町水道事業会計補正予算（第２号）であります。

収益的収入及び支出の営業費用を５８万５,０００円減額し、予備費を５８万５,０００

円増額するものであり、総額は２億７,９８０万５,０００円と変わらないものでございま

す。

報告第２０号は、平成２１年度七戸町教育行政事務及び事業の点検・評価に関する報告

についてであります。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２７条第１項の規定に基づき報告するもの

でございます。

以上が、本定例会に上程いたしました議案でありますが、議員各位には慎重審議の上、

御賛同賜りますようお願い申し上げます。

○議長（田中正樹君） 次に、教育委員長から報告を求めます。

教育委員長。

○教育委員長（中村公一君） おはようございます。

議員の皆様には、日ごろから教育行政には格別の御尽力、御指導並びに御配慮を賜り、

心から御礼申し上げます。

それでは、今１２月定例会に上程いたしました報告第２０号平成２１年度七戸町教育行

政事務及び事業の点検・評価に関する報告について御説明いたします。

本報告については、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２７条第１項「教育委

－ 8 －

員会は、毎年、その権限に属する事務管理及び執行状況について点検・評価を行い、その

結果に関する報告書を作成し、これを議会に提出するとともに、公表しなければならな

い」という規定に基づき、学識経験を有する方々で構成する七戸町教育評価審議会を設置

し、教育委員会各課・館の七戸町教育施策の方針と重点的な事業等を対象として、教育委

員会の点検・評価を実施いたしました。

そして点検・評価の結果を踏まえ、今後、効果的な教育行政の推進に資することを目的

として、本定例会で報告するものでございます。

よろしくお願いを申し上げまして、報告説明といたします。

○議長（田中正樹君） これをもって、提案理由の説明及び報告を終わります。

──────────────────────────────────────

○散会宣告

○議長（田中正樹君） 以上をもって、本日の日程は、全部終了しました。

なお、１２月９日の本会議は、午前１０時に再開します。

本席から告知します。

なお、１２月９日の一般質問の順番をお知らせします。

１番目は７番の田嶋輝雄君、２番目は１０番の原子孝君、３番目は１番の附田俊仁君、

４番目は２番の佐々木寿夫君、５番目は６番の田嶋弘一君、６番目は１６番の白石洋君、

７番目は４番の瀬川左一君となります。

本日は、これで散会します。

散会 午前１０時２０分